
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 114 della seduta del 25 marzo 2025.                       
 
 

Oggetto: Approvazione “Indirizzi per la valorizzazione delle aree verdi e delle 
formazioni vegetali in ambito urbano”. 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: Giovanni Calabrese 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Ing. Salvatore Siviglia 

Dirigente di Settore: Dott. Giovanni Aramini 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente   X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 CATERINA CAPPONI Componente X  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  

6 GIANLUCA GALLO Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 181647 del 21 marzo 2025 

 

 
 

Burc n.66 del 03 aprile 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI:  
- la Legge 14 gennaio 2013, n. 10, “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani”, e 
ss.mm. e ii.; 
- il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale”, e ss.mm. e ii.; 
- il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio”, 
e ss.mm. e ii.; 
- la Legge regionale 7 febbraio 2024, n. 7, “Norme in materia di valorizzazione delle aree 
verdi e delle formazioni vegetali in ambito urbano”, e ss.mm. e ii.; 
- la Legge regionale 16 aprile 2002, n. 19, “Norme per la tutela, governo ed uso del 
territorio - Legge urbanistica della Calabria”, e ss.mm. e ii.; 
- le Linee guida per la gestione del verde urbano e prime indicazioni per una pianificazione 
sostenibile emanate nel 2017 dal competente Ministero; 
 
PREMESSO CHE: 
- in linea con le tendenze delle politiche internazionali ed europee in materia di sviluppo 
sostenibile e di conservazione della biodiversità, è stata approvata la Legge 10/2013, che 
rappresenta un punto di partenza per rilanciare il fondamentale ruolo svolto dagli spazi 
verdi urbani, non solo dal punto di vista ambientale e paesaggistico, ma anche socio-
culturale; 
- il Comitato per lo Sviluppo del verde pubblico, istituito ai sensi dell’articolo 3 della 
predetta Legge 10/2013, tra l’altro, ha redatto le “Linee guida per la gestione del verde 
urbano e prime indicazioni per una pianificazione sostenibile”, il cui obiettivo, condiviso 
con la rappresentanza istituzionale delle Amministrazioni comunali, è quello di 
corrispondere all’esigenza diffusa di disporre di indirizzi tecnici omogenei sul territorio 
nazionale a supporto  delle politiche di governo del ricco e biodiverso patrimonio verde 
delle città; 
- la Regione Calabria si è dotata della LR 7/2024 che ha l’obiettivo di incentivare 
l’adozione generalizzata degli strumenti di pianificazione del verde da parte degli Enti 
locali, ivi compresa l’implementazione di approcci gestionali corretti, nonché di preservare 
il capitale naturale, contrastare i cambiamenti climatici, migliorare la qualità ambientale e la 
salute dei cittadini; 
- più in particolare, l’articolo 1, comma 2, della LR 7/2024 stabilisce che “Al fine di cui al 
comma 1, la Regione Calabria fornisce agli enti locali indirizzi per riqualificare, progettare, 
gestire, tutelare, fruire e manutenere, secondo criteri di sostenibilità ambientale, il capitale 
naturale nel contesto urbano”; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare gli “Indirizzi per la valorizzazione delle aree verdi e 
delle formazioni vegetali in ambito urbano”, redatti ai sensi ai sensi dell’articolo 1, comma 
2, della LR 7/202, allegati alla presente deliberazione; 
 
VISTO l’allegato ““Indirizzi per la valorizzazione delle aree verdi e delle formazioni vegetali 
in ambito urbano”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
   
PRESO ATTO 
- che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 
- che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente, ai sensi 
dell’articolo 28, comma 2, lett. a), e dell’articolo 30, comma 1, lett. a), della legge regionale 
13 maggio 1996, n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle 

Burc n.66 del 03 aprile 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Pag. 3 di 3 

 

disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della 
normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 
- che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA dell’Assessore della Giunta regionale con delega in materia di sviluppo 
sostenibile,   

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante 
e sostanziale: 

 
1. di approvare l’allegato ““Indirizzi per la valorizzazione delle aree verdi e delle 

formazioni vegetali in ambito urbano”, che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione;  
2. di demandare al competente Dipartimento proponente i conseguenziali 

adempimenti; 
3. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la 

pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                                         IL PRESIDENTE  

(MONTILLA) (OCCHIUTO) 
 
 
 
 
 
 

Burc n.66 del 03 aprile 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it


